CÂMARA DOS DEPUTADOS
       DEPUTADO HELDER SALOMÃO – PT/ES

COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO NO      , DE 2023

(Do Srs. Helder Salomão)

Requer a realização de audiência pública
para  discutir  o  impacto  da  pandemia
sobre  os  Pequenos  Negócios   e  a
situação no pós pandemia.

Senhor Presidente,

Nos termos dos art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro a Vossa Excelência a realização de audiência pública para discutir  o
impacto  da  pandemia  sobre  os  Pequenos  Negócios   e  a  situação  no  pós
pandemia.

Para tanto sugerimos que sejam convidados os seguintes representantes e
entidades:

1.  Sr.  Milton  Coelho  –  secretário  de  Micro  e  Pequena  Empresa  e
Empreendedorismo do MDIC;

2. Sebrae Nacional;
3. Dr. Paulo Feldmann, Professor e Pesquisador/USP;
4. Sr. Ercílio Santinoni, Presidente da Confederação Nacional das Micro e

Pequenas empresas e Empreendedores Individuais;
5. Confederação Nacional dos Artesãos do Brasil - CNARTS;
6. Tita Dias, pequena empresária do setor de gastronomia.

Justificação

É  importante  que  esta  comissão  se  esforce  a  situação  dos  pequenos
negócios  no  pós-pandemia  e,  principalmente,  a  situação  do  pagamento  dos
empréstimos contraídos no âmbito do Pronampe. É inegável a importância do
setor para a geração de empregos e na movimentação da economia.

No caso específico do Pronampe, que é um programa de crédito criado
pelo governo federal para ajudar as pequenas empresas durante a pandemia, é
importante discutir as dificuldades de pagamento dos empréstimos, uma vez que
muitas empresas ainda se encontram e situação de dificuldades financeiras, por
razão da crise sanitária da COVID-19 .

Câmara dos Deputados – Anexo III Gabinete 573 – Praça dos Três Poderes- Brasília –DF CEP 70160-900
Tel: (61) 3215-5573  Fax: (61) 3215-2573 E-mail: dep.heldersalomao@camara.leg.br

*C
D2

35
22

97
28

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helder Salomão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235229728700

RE
Q

 n
.7

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

3
16

:1
8:

24
.1

47
 -

CI
CS

      CÂMARA DOS DEPUTADOS
       DEPUTADO HELDER SALOMÃO – PT/ES

Os  pequenos  negócios  desempenham um papel  crucial  na  geração  de
emprego e renda no Brasil. De acordo com o Serviço Brasileiro de Apoio às Micro
e  Pequenas  Empresas  (SEBRAE),  as  MPEs  representam  cerca  de  99%  das
empresas do país e são responsáveis por mais de 50% dos empregos formais.

Além disso, as MPEs são importantes para a economia brasileira porque
tendem a ser mais flexíveis e inovadoras do que as grandes empresas. Elas têm
a  capacidade  de  se  adaptar  rapidamente  às  mudanças  do  mercado  e  às
demandas dos consumidores, o que lhes permite competir de forma eficaz com
as grandes empresas.

Como as MPEs também criaram para distribuição de renda, uma vez que
muitos  proprietários  de  pequenas  empresas  reinvestem  seus  lucros  na
comunidade  local.  Isso  ajuda  a  criar  empregos  e  estimular  o  crescimento
econômico em regiões carentes.

Dessa forma, a realização desta audiência pública é fundamental para que
se possa encontrar soluções mais efetivas para auxiliar o setor.

Sala da Comissão, em            de           de  2023.

Deputado HELDER SALOMÃO - PT/ES

Câmara dos Deputados – Anexo III Gabinete 573 – Praça dos Três Poderes- Brasília –DF CEP 70160-900
Tel: (61) 3215-5573  Fax: (61) 3215-2573 E-mail: dep.heldersalomao@camara.leg.br

*C
D2

35
22

97
28

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helder Salomão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235229728700

RE
Q

 n
.7

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

3
16

:1
8:

24
.1

47
 -

CI
CS

	Comissão de Indústria, Comércio E SERVIÇOS
	REQUERIMENTO No , DE 2023